ta milhões de reais), para atender às programações 
constantes do Anexo desta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do 
crédito de que trata o art. 1º decorrem de:

I – superávit financeiro apurado no Balanço Pa-
trimonial da União do exercício de 2004, no valor de 
R$125.000.000,00 (cento e vinte e cinco milhões de 
reais); e

II – excesso de arrecadação de Recursos Ordi-
nários, no valor de R$125.000.000,00 (cento e vinte e 
cinco milhões de reais).

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Brasília,

MENSAGEM Nº 372 

Senhores Membros do Congresso Nacional,
Nos termos do art. 61 da Constituição, submeto 

à elevada deliberação de Vossas Excelências o texto 
do projeto de lei que “Abre aos Orçamentos Fiscal e

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,
1. Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar 

projeto de lei que abre aos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social da União (Lei nº 11.100, de 25 de 
janeiro de 2005), crédito suplementar no valor global 
de R$250.000.000,00 (duzentos e cinqüenta milhões 
de reais), em favor do Ministério da Educação – MEC 
e da Reserva de Contingência.

2. A solicitação visa a adequar o orçamento ne-
cessidades de execução, conforme demonstrado a 
seguir:

3. O crédito proposto, decorrente de solicitação 
formalizada pelo MEC, por intermédio do Ofício Ele-

[...]

crédito especial no valor de R$19.342.918,00, para os 
fins que especifica.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União 

(Lei nº 11.100, de 25 de janeiro de 2005), em favor do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, cré-
dito especial no valor de R$19.342.918,00 (dezenove 
milhões, trezentos e quarenta e dois mil, novecentos e 
dezoito reais), para atender à programação constante 
do Anexo I desta lei.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do 
crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação 
parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado 
no Anexo II desta lei.

Art.

[...]

crédito especial no valor de R$3.186.731,00, 
para os fins que especifica.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento da Seguridade 

Social da União (Lei nº 11.100, de 25 de janeiro de 2005), 

em favor do Ministério da Saúde, crédito especial no 
valor de R$3.186.731,00 (três milhões, cento e oitenta 
e seis mil, setecentos e trinta e um reais), para atender 
às programações constantes do Anexo I desta lei.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do 
crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação 
parcial de dotação orçamentária, conforme indicado 
no Anexo II desta lei.

Art.

[...]

Brasília, 10 de junho de 2005

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,
1. Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar 

projeto de lei que abre ao Orçamento da Seguridade 
Social da União (Lei nº 11.100, de 25 de janeiro de 
2005), crédito especial no valor de R$ 3.186.731,00 
(três milhões, cento e oitenta e seis mil, setecentos e 
trinta e um reais), em favor do Ministério da Saúde.

2. A solicitação visa à inclusão de subtítulos de 
ações já existentes na Lei

Orçamentária Anual, para adequar o orçamento 
da Fundação Nacional de Saúde, conforme demons-
trado a seguir:

3. O crédito proposto viabilizará a realização das

[...]

constantes da Lei Orçamentária vigente.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento da Seguridade 

Social da União (Lei nº 11.100, de 25 de janeiro de 
2005), em favor do Ministério da Saúde, crédito su-
plementar no valor de R$ 54.504.650,00 (cinqüenta e 
quatro milhões, quinhentos e quatro mil, seiscentos e 
cinqüenta reais), para atender às programações cons-
tantes do Anexo I desta Lei.

Art 2º Os recursos necessários à abertura do 
crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação 
parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado 
no Anexo II desta Lei.